Ao final dos trabalhos é apresentado o relatório de prestação de contas às 

comunidades atendidas, à Administração Superior do Ministério Público do Maranhão e 

à sociedade em geral. A Promotoria já se instalou por 37 vezes nas comunidades de São 

Luís, realizando 4.640 (quatro mil, seiscentos e quarenta) atendimentos diretos à 

população.  

1 O PROJETO ESCOLA PRA VIDA (PEV) 

O Projeto Escola pra Vida (PEV) é fruto da parceria entre o Ministério Público do 

Estado do Maranhão e o Clube de Mães Mateus, Organização Social Comunitária com 

sede no bairro da Divineia.

[...]

Encaminhamento de documento 1 

Encaminhar processo 10.950 

Enviar documento administrativo 4.705 

Exclui o vínculo do anexo com o processo 33 

Foi apensado um outro processo no processo corrente 3 

Fonte: CMTI/MPMA. 

Ainda, a SEAF elaborou 5.533 (cinco mil quinhentos e trinta e três) documentos, 

entre atas, despachos processuais, memorandos e informativos: 

Tabela 37 - Nº de Documentos elaborados por tipo 

Tipo de documento Quantidade 

Ata 4 

Avaliação de 

desempenho 

4 

Despacho 5502 

Dispensa 1 

Informação 14 

Memorando 6

[...]

ASSUNTO 1º TRI 2º TRI 3º TRI 4º TRI TOTAL 

Gestão De Pessoas 43 59 76 31 209 

Contratações 34 48 58 69 209 

Execução Orçamentária 240 349 329 336 1254 

Outros 2 4 4 13 23 

Total 319 460 467 449 1695 

Fonte: DIGIDOC, 2024. 

Em 2024 foram emitidos 1695 (um mil, seiscentos e noventa e cinco) pareceres 

técnicos de matérias distintas, especificadas a seguir: 

Tabela 40 - Nº de pareceres por Grupo 

Descrição 
Nº 

Pareceres 

% do Grupo / 

Assunto 

Contratações: 209 12,34% 

Adesão à arp 10 4,78% 

Aditivo contratual 55 26,32% 

Dispensa de licitação 21 10,05%

[...]

Fonte: CAD/PGJ, 2024. 

Gráfico 32 - Aquisições de material de consumo por grupo (%) 

Fonte: CAD/PGJ, 2024. 

No sistema GESP – Materiais, levando em conta o Almoxarifado Central – Monte 

Castelo e o Almoxarifado da PGJ, foram registradas um total de 3.770 (Três mil 

setecentos e setenta) requisições de materiais e que delas foram fornecidas 191.277 

(Cento e noventa e um mil, duzentos e setenta e sete) unidades dos itens requisitados. No 

quadro a seguir verificamos a evolução dos números e, em seguida, o gráfico das 

quantidades de itens fornecidos. 

Gráfico 33 - Número de itens fornecidos por ano 

Fonte: GESP/PGJ, 2024. 

Desde maio de 2024, a CAD passou a fornecer café, açúcar, papel higiênico,

[...]

unidades do Ministério Público, intervenções estas tanto preventivas quanto 

corretivas. Ao longo de 2024 a empresa Torquato Fernandes Engenharia ficou 

responsável pelas manutenções prediais no interior do Estado. Foi investido o 

montante total de R$ 1.175.875,66 (um milhão cento e setenta e cinco mil 

oitocentos e setenta e cinco reais e sessenta e seis centavos) em obras de melhorias 

e manutenções em imóveis no interior; 

● Nos imóveis do Ministério Público localizados na Região Metropolitana foram 

realizadas intervenções em 11 prédios. Os serviços foram realizados pela empresa 

Saga Engenharia e Participações Ltda., cujo valor total do investimento foi de R$ 

270.580,41 (duzentos e setenta mil, quinhentos e oitenta reais e quarenta e um 

centavos). 

Figura 25 - Manutenção do prédio sede da Promotoria de Justiça de Vitória do Mearim 

Figura 26 - Manutenção do prédio sede da Promotoria de Justiça de Vitória do Mearim 

2.4  Seção de Avaliação e Perícia: